
    

 

    

        

        

        

        

 

COMUNE DI MIRABELLA IMBACCARI 
  Città Metropolitana di Catania   
          

  Codice Fiscale 82001750874 – Partita IVA 01110350871   

 

 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 940 del 16-12-2022 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è 

stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso 

il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 6 

 

DETERMINAZIONE AREA 3 
 

 

N. 940 Registro Generale Data 16-12-2022 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre, approvazione del verbale di sorteggio per la selezione degli operatori 

economici e della lettera d'invito relativa alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 

c bis) del D.Lgs. 50/2016, coordinato con le modifiche introdotte dal D.L. 76/2020 e dal D.L. 771/2021, 

per l'affidamento dei lavori di Restauro conservativo e abbattimento delle barriere architettoniche 

della Chiesa Maria SS. delle Grazie. CUP: H11J18000070006. CIG: 9524738E6F 

 

 

PREMESSO: 

 che con nota prot 0009076 del 1.10.2018 il Rappresentante legale della locale parrocchia 

San Giuseppe e Maria Santissima delle Grazie richiedeva a questo comune la nomina del 

responsabile unico del procedimento e l’approvazione tecnica del progetto di “Restauro 

conservativo e abbattimento delle barriere architettoniche della Chiesa Maria SS. delle 

Grazie” da candidare ad un bando regionale di finanziamento; 

 che non essendo in quel caso stato ammesso a finanziamento, al fine di formulare nuova 

istanza di finanziamento, lo stesso progetto è stato aggiornato al prezzario regionale per le 

opere pubbliche in Sicilia per l’anno 2022 e riapprovato amministrativamente con Delibera 

della Giunta Municipale n. 44 del 24/04/2022; 

 che con Delibera della Giunta Regionale n. 416 del 04/08/2022, recante “Interventi di 

riqualificazione urbana – Piano di sviluppo e Coesione 2014/2020”, il progetto di che 

trattasi ha ottenuto il finanziamento per l’intero importo del quadro economico di € 

799.615,00; 



 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 940 del 16-12-2022 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è 

stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso 

il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 6 

 che con Decreto del Dirigente Generale dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e 

della mobilità n. 3191 del 12.10.2022 è stato accertato in entrata sul capitolo regionale n. 

7477 l’importo di € 799.615,00 relativo all’intervento in questione;  

 che con nota prot. n. 65186 del 29/11/2022, l’Assessorato regionale delle Infrastrutture e 

della Mobilità ha autorizzato questo Comune, nelle more dell’emissione del decreto di 

finanziamento, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 14 giugno 2019, n. 55 (Conversione 

in legge con modificazioni del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 recante: “Disposi-zioni 

urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e ricostruzione a seguito di eventi sismici”), 

l’avvio delle procedure di affidamento per l’esecuzione dei lavori; 

 che con DDG 4520 del 06.12.2022 del Dirigente generale dell’Assessorato regionale delle 

infrastrutture e della mobilità della regione Sicilia è stata confermata l’ammissione a 

finanziamento dell’intervento di che trattasi ed è stato assunto l’impegno definitivo di € 

799.615,0 sul capitolo di spesa della regione siciliana n 672472, come in dettaglio riportato 

nell’art 2 dello stesso decreto che si allega alla presente;  

 che necessita obbligatoriamente aggiudicare i lavori entro il termine del 31.12.2022, cosi 

come comunicato per le vie brevi dal Dirigente del servizio 5 - Politiche urbane e Abitative 

dell’ente finanziatore; 

 che ai sensi dell'art. 36, c. 2, l. c/bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 4, 

di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per affidamenti di lavori di importo pari o 

superiore a 350.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 di euro, le Stazioni appaltanti 

procedono mediante la procedura negoziata di cui all'articolo 63, previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di Operatori 

economici; 

 che ai sensi dell'art. 36, c. 6, del D.Lgs. n. 50/2016, le Stazioni Appaltanti possono 

procedere attraverso un mercato elettronico per lo svolgimento delle procedure di scelta del 

contraente di affidamenti sotto la soglia comunitaria; 

 che questa stazione appaltante può procedere direttamente e autonomamente per 

l’acquisizione dei lavori in questione, anche se di importo superiore a 150.000 euro, in 

quanto in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38 del codice dei 

contratti; 

 che con determinazione del Responsabile dell’Area III n. 881 del 01/12/2022, è stato 

approvato l’avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse ad essere invitati 

alla indicenda procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, recante 

le condizioni per la partecipazione, alla quale è stata data adeguata diffusione mediante la 

sua pubblicazione nel sito internet di questa Stazione appaltante nonché nella sezione avvisi 

presente nel sito internet serviziocontrattipubblici.it; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 940 del 16-12-2022 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è 

stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso 

il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 6 

PRESO ATTO che entro i termini di ricezione delle istanze di manifestazione di interesse sono 

pervenute all’indirizzo pec del protocollo generale di questa Stazione Appaltante numero 85 

domande, ragione per cui, si è reso necessario selezionare i 15 operatori mediante sorteggio, già 

effettuato in seduta pubblica, in data 09.03.2022; 

VISTO il verbale di sorteggio delle candidature del 14/12/2022, allegato alla presente per 

costituirne parte integrante e sostanziale, e del quale si omette di pubblicare l’allegato recante i dati 

che identificano gli operatori economici a cui rivolgere invito, essendo differito il termine di 

accesso fino alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art.53, 

c. 2, lett. b) del Codice; 

VISTA la lettera di invito recante le condizioni e le modalità di produzione delle offerte e di 

aggiudicazione della gara informale, allegata alla presente per farne anch’essa parte integrante e 

sostanziale, nonché l'elenco degli operatori a cui rivolgere l’invito tramite il mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) di Consip, secretato per quanto prima detto;  

DATO ATTO che l'importo complessivo per lavori oggetto della presente procedura è pari ad € 

557.000,82, di cui € 454.467,55 soggetti a ribasso d'asta ed € 102.533,27 per oneri della sicurezza, 

non soggetti a ribasso e che la gara sarà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell'art. 36, c. 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’articolo 32 del D. Lgs. 50/2016, c. 2, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere: 

 all’approvazione del verbale di sorteggio degli operatori effettuato il giorno 14/12/2022; 

 all’approvazione del elenco degli operatori economici da invitare, di cui si omette la 

pubblicazione fino alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

 all’approvazione della lettera d’invito da inoltrare, unitamente alla documentazione di gara, 

tramite piattaforma MEPA nell’ambito della indicenda procedura RDO;  

PRESO ATTO che i 15 operatori idonei a cui rivolgere invito sono stati individuati tra i primi 17 

sorteggiati, dal momento che in numero di due, alla data di adozione della presente, non risultano 

iscritti al Mepa; 

DATO ATTO CHE: 

 il contratto di appalto sarà stipulato secondo una delle modalità stabilite dall’art. 32 c. 14 del 

codice; 

 le condizioni essenziali del contratto sono riportate nella lettera d'invito allegata alla 

presente e nel Capitolato speciale di appalto di progetto; 

 per la indicenda procedura di gara è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara 

CIG: 9524738E6F; 



 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 940 del 16-12-2022 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è 

stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso 

il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 6 

 che si procederà all’aggiudicazione dell’appalto, pur in presenza di una sola offerta, purché 

valida ed ammissibile corrispondente alle esigenze dell'Amministrazione e di fissare il 

termine di ricezione, data l’esigenza di aggiudicare i lavori entro l’anno corrente, a giorni 11 

dalla data di invio della RDO; 

PRESO ATTO che lo scrivente ha assunto in proprio le funzioni di RUP ai sensi dell’art. 31 del 

codice dei contratti, giusta DRS 108/2018; 

VISTO il Provvedimento sindacale n. 17 del 30/08/2022 con il quale lo scrivente è stato nominato 

Responsabile dell’Area III di questo Comune; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs.n.50/2016 nel testo coordinato con la legge regionale 12/2011; 

 l'art.24 della L.R. N.8 del 17/05/2016 avente per oggetto" Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 

e s.m.i.; 

 il "Regolamento" D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. nelle parti rimaste in vigore, in via transitoria, 

ai sensi degli artt.216 e 217 del succitato Decreto; 

DETERMINA 

1. DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante della presente e ne costituiscono le 

motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge regionale 7/2019. 

2. DI APPROVARE il verbale di sorteggio delle candidature del 14/12/2022 relativo alle 

operazione di individuazione casuale dei candidati da invitare alla procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori di “Restauro conservativo e abbattimento delle barriere 

architettoniche della Chiesa Maria SS. delle Grazie”, allegato alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale, omettendo la pubblicazione della identità degli operatori 

economici sorteggiati, fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai 

sensi dell’art.53, c. 2, lett. b) del Codice. 

3. DI INDIRE, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, e nel rispetto degli 

indirizzi forniti dalle Linee Guida ANAC n. 4, la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara per l'affidamento, tramite RdO su MePA, dei lavori di 

“Restauro conservativo e abbattimento delle barriere architettoniche della Chiesa Maria SS. 

delle Grazie”, mediante invito a presentare offerta a n. 15 Operatori economici, selezionati, 

abilitati alla categoria SOA di appartenenza – OG 2 classifica II^. 

4. DI APPROVARE l’allegato schema di lettera d’invito con riportate le modalità di 

svolgimento e di partecipazione alla presente procedura di gara, facente parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

5. DI STABILIRE che il termine per la ricezione delle offerte viene fissato in giorni 10 (dieci) 

dalla data di invio della RDO tramite MEPA, tenuto conto della urgenza di aggiudicare i 

lavori entro il corrente anno 2022. 

6. DI DARE ATTO che l’importo complessivo dei lavori in € 557.000,82, di cui € 

454.467,55 soggetti a ribasso d'asta ed € 102.533,27 per oneri di l'attuazione dei piani di 



 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 940 del 16-12-2022 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è 

stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso 

il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 6 

sicurezza ex D.lgs. n. 81/2008 non soggetti a ribasso. 

7. DI UTILIZZARE quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell'art. 36, c. 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull'importo dei 

lavori posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza. 

8. DI STABILIRE che si procederà all’ aggiudicazione dell’appalto pur in presenza di una 

sola offerta purché valida ed ammissibile purché ritenuta conveniente e congrua per la 

Stazione appaltante. 

9. DI DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto di € 799.615,00 è assistito dal 

finanziamento concesso con D.D.G. n. 4520 del 06/12/2022 dell’Assessorato Infrastrutture e 

della Mobilità della regione siciliana senza oneri a carico del bilancio comunale 

10. DI DARE ATTO, infine: 

 che le condizioni essenziali del contratto sono riportate nella lettera d’invito e nel CSA 
allegati; 

 il contratto sarà stipulato in accordo alle modalità stabilite dall’art. 32 c. 14; 

 che alla presente procedura di gara è stato assegnato il seguente codice identificativo di 
gara (CIG): 9524738E6F; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013. 

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Ragioneria per la regolarità contabile; 
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

12. DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo pretorio telematico per 15 gg. e 

nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di Gara”, al fine di 

garantire la trasparenza e la pubblicità del provvedimento. 

 
 

 
 

Il Responsabile dell'Area 

F.to Ing. Adriano Salvatore Di Francisca 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

  



 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 940 del 16-12-2022 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è 

stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso 

il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 6 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

Data            Il Responsabile Area Finanziaria 

 Dott. Pietro Barbera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line il 16-12-2022 per 15 gg. Consecutivi. 
 

Data 16-12-2022 L'Addetto alla Pubblicazione 

 F.to    
  

  
 


